
Tab. 2.1 Vybrané ukazatele za Kraj Vysočina – demografický vývoj

Obyvatelstvo k 31. 12.1)
osoby 515 411 514 992 514 569 511 937 511 207 510 209

v tom: muži 255 773 255 492 255 249 253 985 253 694 253 270

       ženy 259 638 259 500 259 320 257 952 257 513 256 939
z toho podíl cizinců (bez azylantů) % 1,9 1,7 1,6 1,5 1,5 1,5

Sňatky počet 2 332 2 187 2 216 2 167 2 208 2 043

20132011 2012
Měřicí

jednotka
2008 2009 2010

y p

Rozvody počet 1 343 1 157 1 328 1 105 995 1 125
Rozvody na 100 sňatků počet 57,6 52,9 59,9 51,0 45,1 55,1
Živě narození osoby 5 649 5 447 5 357 5 075 5 148 4 920

z toho mimo manželství % 29,0 32,1 33,7 35,7 37,7 38,9
Úhrnná plodnost2)

1,482 1,449 1,455 1,419 1,474 1,437
Potraty počet 1 746 1 661 1 591 1 630 1 557 1 619

z toho umělá přerušení těhotenství 989 879 816 852 847 835
Potraty na 100 narozených počet 30,8 30,4 29,6 32,0 30,1 32,8

Z ř lí lk b 4 881 094 10 031 223 129Zemřelí celkem osoby 4 881 5 094 5 105 5 031 5 223 5 129
z toho podle příčin smrti:

nemoci oběhové soustavy 2 400 2 615 2 639 2 461 2 461 2 655

novotvary 1 314 1 290 1 315 1 292 1 292 1 332

Přirozený přírůstek osoby 768 353 252 44 -75 -209 

Přistěhovalí celkem osoby 5 402 3 503 3 406 3 197 3 207 3 125

z toho z ciziny 2 175 656 411 348 371 390

Vystěhovalí celkem osoby 4 436 4 275 4 081 3 549 3 862 3 914

z toho do ciziny 121 264 289 133 326 400y

Přírůstek stěhováním celkem osoby 966 -772 -675 -352 -655 -789 

z toho s cizinou 2 054 392 122 215 45 -10 

Celkový přírůstek osoby 1 734 -419 -423 -308 -730 -998 
Na 1 000 obyvatel středního stavu:

živě narození ‰ 11,0 10,6 10,4 9,9 10,1 9,6

zemřelí ‰ 9,5 9,9 9,9 9,8 10,2 10,0

přirozený přírůstek ‰ 1,5 0,7 0,5 0,1 -0,1 -0,4 

přistěhovalí ‰ 10,5 6,8 6,6 6,2 6,3 6,1

vystěhovalí ‰ 8 6 8 3 7 9 6 9 7 5 7 7vystěhovalí ‰ 8,6 8,3 7,9 6,9 7,5 7,7

přírůstek stěhováním ‰ 1,9 -1,5 -1,3 -0,7 -1,3 -1,5 

celkový přírůstek ‰ 3,4 -0,8 -0,8 -0,6 -1,4 -2,0 

Mrtvorozenost ‰ 1,9 3,5 2,4 2,2 3,5 2,4

Kojenecká úmrtnost ‰ 2,1 2,0 1,5 2,8 2,3 1,2
Novorozenecká úmrtnost ‰ 1,2 1,5 0,6 1,4 1,9 1,2
Obyvatelstvo k 31. 12. ve věku1):

0–14 let osoby 74 907 74 566 74 698 75 331 75 454 75 488
% 14,5 14,5 14,5 14,7 14,8 14,8

15–64 let osoby 362 238 360 299 358 013 351 776 348 042 344 450
% 70,3 70,0 69,6 68,7 68,1 67,5

65 a více let osoby 78 266 80 127 81 858 84 830 87 711 90 271
% 15,2 15,6 15,9 16,6 17,2 17,7

Průměrný věk k 31. 12.1)
roky 40,3 40,5 40,8 41,1 41,3 41,6

v tom: muži 38,8 39,1 39,3 39,6 39,9 40,2

       ženy 41,7 41,9 42,2 42,4 42,7 43,0
Index stáří (65 a více let / 0–14 let)1)

% 104,5 107,5 109,6 112,6 116,2 119,6
Index ekonomického zatížení

(0–14 let + 65 a více let / 15–64 let)1)
% 42,3 42,9 43,7 45,5 46,9 48,1

Naděje dožití při narození (dvouleté průměry)1)

muži roky 74,54 74,77 75,14 75,54 75,63 75,88
ženy roky 81,06 81,03 81,12 81,26 81,21 81,68

Naděje dožití ve věku 65 let (dvouleté průměry)1)

muži roky 15,37 15,38 15,50 15,92 15,94 15,70
ženy roky 18,70 18,73 18,77 19,02 19,06 19,22

1) v roce 2011 promítnuty výsledky Sčítání lidu, domů a bytů, které se uskutečnilo k 26. 3. 2011
2)2) počet živě narozených dětí, které by se narodily jedné ženě za předpokladu, že by míry plodnosti podle věku
    zaznamenané ve sledovaném roce zůstaly během jejího reprodukčního věku (15–49 let) neměnné


